
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 22/2021 e Regolamento regionale 3/2022 “Disciplina dell’attività di commercio 

su aree pubbliche, in attuazione dell’art. 16 della L.R. 22/2021”. Approvazione 

modulistica.                                                             

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO   l’art.   8, comma 3,   della   L.R.   5   agosto   2021   n.   22   recante   la   “Disciplina   dell’attività      
commerciale nella Regione Marche”.

DECRETA

- di approvare la modulistica per l’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche di cui 
all’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto per le motivazioni 
riportate nel documento istruttorio;

- di pubblicare il presente decreto per estratto sul B.U.R. nonché, in formato integrale, sul 
sito regionale www.norme.marche.it e sul sito www.commercio.marche.it.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Pietro Talarico)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.commercio.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Art 8, comma 3, L.R. 22/21 “Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche”; 

- Regolamento regionale 3/2022 “Disciplina dell’attività di commercio su aree pubbliche, 
in attuazione dell’art.16 della L.R. 22/2021”; 

Motivazione

L’art 8, comma 3, della legge regionale n. 22/21 “Disciplina dell’attività commerciale nella 
Regione Marche” prevede che  “ La struttura amministrativa competente della Giunta regionale 
definisce la modulistica da utilizzare per le domande di autorizzazione, per la SCIA e per le 
comunicazioni previste da questa legge, tenuto conto della modulistica nazionale 
standardizzata e unificata, approvata dalla Conferenza unificata”. 

In attuazione dell’art. 8 comma 3 sopra citato si rende pertanto necessario approvare la 
seguente modulistica regionale per l’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche 
tenendo conto che, in relazione al settore del commercio su aree pubbliche, non esiste 
modulistica standardizzata e unificata approvata dalla Conferenza Unificata:

- autorizzazione fiera (MOD.1 AP);
- autorizzazione temporanea (MOD. 2 AP);
- cessazione (MOD. 3 AP);
- commercio in forma itinerante (MOD. 4 AP);
- concessione autorizzazione (MOD. 5 AP);
- concessione autorizzazione temporanea (MOD. 6 AP);
- partecipazione fiere (MOD. 7 AP);
- posteggi liberi (MOD. 8 AP);
- posteggio fiere (MOD. 9 AP);
- posteggio mercato (MOD. 10 AP);
- quadro autocertificazione A (MOD. 11 AP);
- quadro autocertificazione B (MOD. 12 AP);
- quadro autocertificazione C (MOD. 13 AP);
- settore merceologico (MOD. 14 AP);
- sospensione temporanea (MOD. 15 AP); 
- subingresso (MOD. 16 AP); 
- registro presenze operatori mercato con concessione di posteggio (MOD. 17 AP);
- registro presenze operatori mercato senza concessione di posteggio (MOD. 18 AP);
- registro presenze operatori fiere (MOD. 19 AP). 



3

Si rende noto inoltre che, la modulistica sopra indicata è stata inviata alle associazioni di 
categoria regionali maggiormente rappresentative nonché ad ANCI Marche per eventuali 
contributi/osservazioni. Non essendo pervenute valutazioni delle stesse ma ritenendo il 
confronto con le parti sociali un momento essenziale del processo di approvazione della 
modulistica,  è stata indetta una riunione in data 9/9/2022 presso la struttura regionale 
competente. Gli esiti dell’incontro sono stati formalizzati in un verbale conservato agli atti dalla   
struttura regionale competente in cui sono confluite le osservazioni presentate e le motivazioni 
di accoglimento/rigetto delle stesse. 

Si dà atto che la modulistica in corso di approvazione è la sintesi delle posizioni emerse nel 
corso della riunione.

Esito dell’istruttoria.

Alla luce di quanto sopra si propone l’adozione  del presente decreto  avente ad oggetto:  L.R . 
22/2021 e Regolamento regionale 3/2022 “Disciplina dell’attività di commercio su aree 
pubbliche, in attuazione dell’art. 16 della L.R. 22/2021”. Approvazione modulistica

Si dà atto che dal presente atto non deriva, ne può comunque derivare, un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il responsabile del procedimento
         (Michela Cinti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A


	NumeroDataRep: n. 271 del 15 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-15T10:32:07+0200
	location.01
	Michela Cinti
	reason.01


		contact.02
	2022-09-15T15:59:28+0200
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02




